26/03/2019 EDITAL Nº 2, de 25 de março de 2019 ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA - Diário Oficial da União - Im…

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/68588619 1/2

Publicado em: 26/03/2019 | Edição: 58 | Seção: 3 | Página: 53
Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal Rural de Pernambuco

EDITAL Nº 2, DE 25 DE MARÇO DE 2019 ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e em
conformidade com o disposto, nos termos da Lei nº. 8.745/93 alterada pela Lei nº. 9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº
12.425/11; Resolução CONSU/UFRPE nº 92, de 01 de abril de 2013; do Decreto nº 6.944/09, torna público Edital Específico Nº
02/2019 de abertura de Seleção Simplificada para Professor Substituto para lotação na Unidade Acadêmica de Serra Talhada- UAST
e no Departamento de Letras da Sede da UFRPE. O certame é regido por este Edital e pelo EDITAL DE CONDIÇÕES GERAIS
PARA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA UFRPE publicado em DOU do dia 14 de agosto de 2017, o
qual normatiza a abertura de Seleção Pública para Professor Substituto na UFRPE.

1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.
1.1 - As regras gerais para esta Seleção estão previstas no Edital de Condições Gerais de Seleção Simplificada da

UFRPE publicado em DOU do dia 14 de agosto de 2017, disponíveis em www.concurso.ufrpe.br.
2 - DO CARGO.
2.1 - O cargo de professor Substituto foi criado na Lei nº. 8.745/93 alterada pela Lei nº. 9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e

pela Lei nº 12.425/11.
3 - DA REMUNERAÇÃO.
3.1 - Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível I, 40 horas semanais:

CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO
A 1 Vencimento Básico 3.121,76 3.121,76 3.121,76

Retribuição por Titulação 430,32 1.119,29 2.620,38
Total (R$) 3.552,08 4.241,05 5.742,14

3.2 - Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível I, 20 horas semanais:

CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO
A 1 Vencimento Básico 2.236,30 2.236,30 2.236,30

Retribuição por Titulação 189,07 540,85 1.141,15
Total (R$) 2.425,37 2.777,15 3.377,45

4- DA INSCRIÇÃO.
4.1 - As inscrições serão realizadas na Secretaria da Unidade de oferta da vaga. Para as vagas ofertadas na Unidade

Acadêmica de Serra Talhada - UAST o local será: Secretaria da Direção Geral e Acadêmica - Av. Gregório Ferraz Nogueira, S/N -
Bairro: José Tomé de Souza Ramos - CEP: 56909-535, Serra Talhada/PE; para a vaga ofertada para o departamento de Letras da
Sede da UFRPE, o local será: Departamento de Letras - Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos - CEP: 52171-900 -
Recife/PE (especificar no envelope o Departamento ou Unidade).

4.2 - Para inscrições via SEDEX, o candidato deverá enviar a documentação para: UAST: Unidade Acadêmica de Serra
Talhada - Secretaria da Direção Geral e Acadêmica - CAIXA POSTAL 063 - Rua Coronel Cornélio Soares, 474 - Nossa Senhora da
Penha - CEP: 56903-970, Serra Talhada-PE; especificar no envelope o Departamento ou Unidade); Sede: Departamento de Letras -
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos - CEP: 52171-900 - Recife/PE (especificar no envelope o Departamento ou
Unidade).

4.3 - A taxa de inscrição é de R$ 30,00 (trinta reais) conforme orientações contidas no Edital de Condições Gerais para
Seleção Simplificada publicada no DOU de 14 de agosto de 2017.

5 - DAS VAGAS
5.1 - As vagas estão dispostas conforme o QUADRO DE VAGAS abaixo.
5.1.1 - Vagas para o Magistério Superior:

Departamento
OU Unidade
Acadêmica

Área/Matéria(s) Vagas
Regime
de
Trabalho

Perfil do Candidato

UAST
Técnicas de Pesca II/Tecnologia
do Pescado A/ Tecnologia do
Pescado B

01 20h Graduação em Engenharia de Pesca

26/03/2019 EDITAL Nº 2, de 25 de março de 2019 ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA - Diário Oficial da União - Im…

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/68588619 2/2

UAST
Nutrição de Animais Carnívoros /
Formulação e Processamento de
Rações

01 20h Graduação em Bacharelado em Zootecnia

UAST
Redes de Computadores /
Programação / Desenvolvimento
de Sistemas Web / Banco de
Dados / Informática.

01 40 horas
Graduação: Bacharelado em Sistemas de Informação OU
Licenciatura em Sistemas de Informação OU Bacharelado em
Ciência da Computação OU Licenciatura em Ciência da
Computação OU Áreas Afins

UAST
Ecologia Geral/ Ecologia Básica/
Ecologia Comportamental/
Agroecologia e Fitogeografia

01 20h
Graduação: Bacharelado em Ciências Biológicas OU
Bacharelado em Ecologia OU Bacharelado em Agronomia OU
Bacharelado em Engenharia Florestal OU Bacharelado em
Zootecnia

SEDE
(LETRAS)

Língua Espanhola/Literatura de
Língua Espanhola 01 40h

Graduação em Letras Espanhol ou Português-Espanhol; OU
Graduação em Letras OU áreas afins (Pedagogia, História,
Antropologia, Comunicação Social, Ciências Sociais ou Filosofia)
desde que com Especialização na área de Espanhol.

6 - DO LOCAL DAS PROVAS
6.1 - As provas serão realizadas no Departamento Acadêmico ou Unidade Acadêmica de oferta da referida vaga.
7 - DO CRONOGRAMA.
7.1- O presente cronograma estará sujeito a alterações caso necessário.

DATAS HORÁRIO ATIVIDADES

27/03/2019 a
10/04/2019

08h às
12h e
14h às
17h

Período de inscrição

27/03/2019 a
01/04/2019 - Período para solicitar isenção da taxa de inscrição conforme item 2.5 do Edital de condições gerais

para seleção simplificada de professor substituto.
03/04/2019 - Resultado da solicitação de isenção em www.concurso.ufrpe.br

22/04/2019 16h Homologação das inscrições no site www.concurso.ufrpe.br
Início do prazo de Recurso 24h

23/04/2019 16h Fim do Prazo de Recurso de Homologação das Inscrições
24/04/2019 - Publicação Final das Homologações das Inscrições.
25/04/2019 - Publicação da Banca Examinadora e Local de Prova
29/04/2019 8h Fechamento dos acessos aos locais de provas

9h Sorteio do ponto e ordem de apresentação da prova didática
(É obrigatório o comparecimento dos candidatos)

10h Reunião da banca examinadora para Análise de Títulos
30/04/2019 9h Início da realização da prova didática

01/04/2019 16h Divulgação dos resultados preliminar no site www.concurso.ufrpe.br e início do Prazo de Recursos de
24h.

03/04/2019 - Resultado Final da Seleção

MARIA JOSE DE SENA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()